Дело № 1-139\18

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Санкт-Петербург 08 ноября 2018 г. 

Судья Дзержинского районного суда Санкт-Петербурга Андреева О.О., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района Санкт-Петербурга ФИО6, подсудимого ФИО7, защитника адвоката Серебрякова С.А., представившего удостоверение № 8656 и ордер Н 133423 от 28.09.2018 г., переводчика ФИО8, при секретаре Лебедеве А.С., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, со средним образованием, женатого, имеющего дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, имеющего регистрацию по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ВО, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 166 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО1 в том, что он совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), а именно:

В период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 13.09.2018г., находясь в состоянии алкогольного опьянения у 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея корыстный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, подойдя к припаркованному автомобилю марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак 

<

***> стоимостью 260 000 рублей, принадлежащему ФИО4, не имея законных прав владения и пользования данным автомобилем, воспользовавшись ключом от автомобиля, находящимся при нем, проник в салон автомобиля, сел на место водителя, завел автомобиль ключом, запустил двигатель, чем привел данный автомобиль в движение и совершил на нем поездку до 

<

адрес> в 

<

адрес>, где около 15 часов 50 минут **.**.**** совершил дорожно-транспортное происшествие и по этому же адресу около 16 часов 45 минут 13.09.2018г. был задержан сотрудниками полиции. 

Будучи допрошенным в качестве подсудимого, ФИО1 вину признал полностью и показал, что **.**.**** он употребил около 0,5 литра водки, однако данного количества ему показалось мало и ему захотелось выпить еще пива. На поверхности тумбочки, находящейся рядом с кроватью ФИО2у., с которым они проживают на съемной квартире, он увидел связку ключей, принадлежащую ФИО2у., которая состояла из ключа таблетки желтого цвета от входной двери подъезда, ключа таблетки бело-зеленого цвета, которым открывается квартира и ключа от автомобиля марки «Шкода Фабия», которым управлял ФИО2у., взяв автомобиль в аренду у своего знакомого, данных которого он (ФИО1) не знает. Поскольку его (ФИО1) ключи потеряны, то он решил воспользоваться данной ситуацией и выйти из дома для того, чтобы пойти в магазин «Дикси». Купив указанном магазине бутылку пива, он подошел к автомобилю марки «Шкода Фабия», припаркованному у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Открыв ключом дверь автомобиля, он (ФИО1) сел в салон с целью послушать музыку на родном языке. Слушая в салоне музыку, он выпил 0,5 литра пива, после чего завел автомобиль и поехал. Каким маршрутом он ехал, он не помнит. Пришел в себя, когда рядом с автомобилем марки «Шкода Фабия», которым он управлял, находился наряд сотрудников ДПС, от которых ему стало известно, что он совершил ДТП, а именно столкновение с впереди едущим транспортным средством, каким именно он не помнит. Далее сотрудники полиции его задержали и доставили в 78 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>. Правом управления транспортным средством он не обладает, в автошколе он не обучался. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Также показал, что он с 2006 года проживает в Санкт-Петербурге, работает не официально штукатуром на стройках, регулярно высылает денежные средства семье в Узбекистан, в Санкт-Петербурге проживает его младший брат с семьей, у которого он намерен проживать. 

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО4 от **.**.****, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут **.**.****, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершило угон принадлежащего ему автомобиля марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 красного цвета, 2008 года выпуска, тем самым своими действиями причинило ему ущерб на сумму 260 000 рублей.

(л.д.20)

- рапортом о задержании от **.**.****, согласно которому **.**.**** в 19 часов 30 минут в дежурную часть 78 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> был доставлен гр. ФИО1, **.**.**** года рождения, гр-н Республики Узбекистан, который **.**.**** в 16 часов 45 минут был задержан у 

<

адрес> в 

<

адрес>, по подозрению в совершении угона автомашины марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198. 

(л.д.21 )

-протоколом осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому **.**.**** в присутствии двух понятых, с участием ФИО2у., переводчика с узбекского языка ФИО9у., специалиста ФИО10 в период времени с 01 часа 40 минут до 02 часов 00 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес> зафиксировано отсутствие автомашины марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198. 

(л.д.37-39 )

-протоколом осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому **.**.**** с участием ФИО4, специалиста ФИО10 в период времени с 02 часов 30 минут до 03 часов 10 минут произведен осмотр автомашины марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198, находящейся на специализированной стоянке ГУП ГУА ИГ СПб по адресу: 

<

адрес> Б, в ходе которого на автомашине зафиксированы следующие повреждения: вмятина переднего бампера, повреждения переднего номерного знака, рамки номерного знака, решетки бампера, решетки радиатора, вмятина передней панели, разбиты обе передние фары, а также в бардачке автомобиля обнаружен и изъят ключ от вышеуказанного автомобиля с надписью «Skoda» (Шкода), который был упакован в бумажный конверт белого цвета, подписан пояснительной надписью: «**.**.**** Евгеньевская, 2 Б, осмотр автомобиля «Школа Фабия» и скреплен подписями участвующих лиц.

(л.д.41-45 )

- протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которому **.**.**** в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 35 минут осмотрен бумажный конверт белого цвета, с подписями участвующих лиц и с пояснительной надписью: «**.**.**** Евгеньевская, 2 Б, осмотр автомобиля «Школа Фабия», в котором находился ключ от автомобиля «Школа Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 с надписью «Skoda» (Шкода), принадлежащий ФИО4

(л.д.118-120 )

-протоколом выемки от **.**.****, согласно которому в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 55 минут **.**.**** во дворе 

<

адрес> по пер. Крылова в 

<

адрес> ФИО4 в присутствии двух понятых добровольно выдал автомобиль марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198.

(л.д.131-132 )

- протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которому **.**.**** в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 50 минут в присутствии двух понятых, с участием ФИО4 осмотрен автомобиль марки «Школа Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198, принадлежащий ФИО4

( л.д. 137-138 ) 

-показаниями потерпевшего ФИО4 от **.**.****, ранее данными при производстве дознания и оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что у него есть друг ФИО2 угли, **.**.**** года рождения, с которым он знаком с 2015 года. Больше года он (ФИО4) сдавал ему свой автомобиль «Школа Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 красного цвета, 2008 года выпуска, страховка на автомобиль у него ОСАГО открытая. В настоящее время стоимость автомашины с учетом износа составляет 260 000 рублей. Так как он (ФИО4) данным автомобилем не пользовался и он стоял у него без дела, данную автомашину он передал ФИО2у. по устной договоренности, а также один комплект ключей от вышеуказанного автомобиля. Они договорились о низкой арендной плате за пользование автомобилем в размере 500 рублей в день. Более никому пользоваться автомашиной разрешения он (ФИО4) не давал. **.**.**** он (ФИО4) находился на работе, когда ему около 13 часов 00 минут на мобильный телефон позвонил ФИО2 у. и сообщил, что около 13 часов 00 минут **.**.**** он обнаружил отсутствие автомобиля «Школа Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198, который припарковал около 10 часов 00 минут **.**.**** у 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом ФИО2у. сообщил ему, что ключ от автомобиля, который находился на связке вместе с двумя ключами от домофона желтого и зеленого цвета, у него тоже украли. Как ему (ФИО4) известно, ФИО2 снимает одну комнату в коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес>, где в другой комнате проживал ФИО1. ФИО2у. работает курьером водителем, в его обязанности входит развозка еды на объекты. При этом ФИО2у. сообщил ему (ФИО4), что в ночь с **.**.**** на **.**.**** он пил вместе с ФИО1, при этом оба находились в состоянии алкогольного опьянения, после чего ФИО2у. лег спать, а около 13 часов 00 минут **.**.**** проснувшись, обнаружил на тумбочке отсутствие связки ключей, на которой также находился ключ от автомобиля «Шкода Фабия». ФИО1 в квартире не было. Впоследствии ему (ФИО4) стало известно от сотрудников 78 отдела полиции, что его автомобиль «Школа Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 красного цвета был угнан неизвестным, как впоследствии удалось установить ФИО1, **.**.**** года рождения и около 15 часов 50 минут **.**.**** был обнаружен сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, под управлением ФИО1, который совершил на указанной автомашине дорожно-транспортное происшествие, был задержан в 16 часов 45 минут **.**.**** и доставлен в 78 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>. **.**.**** он (ФИО4) обратился в 78 отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с просьбой привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее угон принадлежащей ему автомашины «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198. В настоящее время стоимость автомашины с учетом износа составляет 260 000 рублей. Ключ от автомашины отдельно от машины не представляет материальной ценности. Также от сотрудников полиции он (ФИО4) узнал, что его автомобиль с места ДТП увезли на специализированную стоянку ГУП ГУА ИГ СПб, расположенную по адресу: 

<

адрес> Б. После чего с его (ФИО4) участием **.**.**** в период времени с 02 часов 30 минут до 03 часов 10 минут был произведен осмотр места происшествия, а именно автомобиля «Школа Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 красного цвета, 2008 года выпуска, находящегося на специализированной стоянке по адресу: 

<

адрес> Б, в ходе которого сотрудником полиции были зафиксированы повреждения его автомашины, а также в ходе осмотра был изъят ключ от автомобиля, упакованный в бумажный конверт белого цвета с подписями участвующих лиц. Заявлений в ходе осмотра места происшествия не поступило. Вышеуказанный автомобиль он (ФИО4) забрал по справке-квитанции **.**.**** со специализированной стоянки по адресу: 

<

адрес> Б. Общий материальный ущерб составляет 260 000 рублей, и является для него значительным. 

( л.д. 115-117 )

- показаниями свидетеля ФИО5 в ходе судебного следствия о том, что у него в собственности находится автомобиль марки «Рено Сандеро» государственный регистрационный знак 

<

***> красного цвета, 2013 года выпуска. **.**.**** в дневное время он возвращался домой по адресу: 

<

адрес> работы, около 15 часов 50 минут он подъехал к дворовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес>. Собирался повернуть налево во двор дома, на улице односторонне движение и в этот момент получил сильнейший удар в заднюю часть своего автомобиля «Рено Сандеро». От удара его автомобиль отбросило и снесло в правую сторону, в результате чего его автомобиль столкнулся с припаркованным впереди автомобилем ФИО13 государственный регистрационный знак 

<

***>. Когда он вышел из своего автомобиля, то увидел как автомобиль «Шкода Фабия» гос. рег. знак 

<

***> красного цвета, после удара с его автомобилем «Рено Сандеро» врезался в автомобиль БМВ 730 D государственный регистрационный знак 

<

***>, стоящий с левой стороны по ходу движения, в автомобиле БМВ никого не было. За рулем автомобиля «Шкода Фабия» сидел мужчина азиатской внешности худощавого телосложения, который в автомобиле находился один. По внешнему его виду было видно, что он находился в состоянии опьянения, при этом у него был затуманенный взгляд, заторможенные движения, невнятная речь. Когда он (ФИО5) подошел к нему, тот также вышел из автомобиля, плохо понимая происходящее. К ним стали подходить очевидцы, при этом он (ФИО5) спросил у него: «Что случилось?», после чего тот пожал плечами и попытался скрыться с места ДТП через Соляной сад. Однако данный мужчина был задержан двумя неизвестными мужчинами, их имена он (ФИО5) не знает, которые остановили его и вернули обратно в автомобиль «Школа Фабия», где последний и находился до приезда сотрудников ДПС, при этом мужчина был в неадекватном состоянии. После чего мужчина был передан сотрудникам ДПС, прибывшим на место происшествия. Впоследствии от сотрудников ДПС он (ФИО5) узнал, что данного мужчину азиатской внешности зовут ФИО1, **.**.**** года рождения. Также от сотрудников ДПС он узнал, что до столкновения с его автомобилем, ФИО1 около 15 часов 47 минут **.**.**** совершил столкновение еще с двумя автомобилями у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно с автомобилем «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***> и с автомобилем ДОДЖ Калибер государственный регистрационный знак 

<

***>. После чего ФИО1 около 16 часов 45 минут **.**.**** был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в 78 отдел полиции по адресу: 

<

адрес>.

(л.д. 142-144 )

- показаниями свидетеля ФИО11 от **.**.**** ранее данными при производстве дознания и оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР 78 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. **.**.**** с 09 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство по 78 отделу полиции УМВД России по 

<

адрес>. **.**.**** в 78 отделе полиции УМВД России по 

<

адрес> им было принято заявление от гр-на ФИО4, **.**.**** года рождения о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут **.**.**** тайно похитило принадлежащий ФИО4 автомобиль марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 красного цвета, 2008 года выпуска, припаркованный у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Также около 16 часов 10 минут **.**.**** он (ФИО11) получил сообщение от оперативного дежурного 78 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> о произошедшем ДТП у 

<

адрес> в 

<

адрес> с участием автомобиля марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 красного цвета, 2008 года выпуска. Около 16 часов 25 минут этого же дня, прибыв к дому 20 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он (ФИО11) обнаружил автомобиль марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 с серьезными повреждениями. На месте ДТП уже находились сотрудники ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, которые показали ему на мужчину азиатской внешности худощавого телосложения, как впоследствии удалось установить, им оказался гр-н ФИО1, **.**.**** года рождения, который находился в состоянии алкогольного опьянения, плохо понимая происходящее. Сотрудники ДПС ГИБДД объяснили ему (ФИО11), что автомобиль марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 под управлением ФИО1 совершил столкновение с автомобилем «Рено Сандеро» государственный регистрационный знак 

<

***> красного цвета, 2013 года выпуска, за рулем которого находился ФИО5, **.**.**** года рождения. А именно автомобиль «Школа Фабия» врезался в заднюю часть автомобиля «Рено Сандеро», от удара последний отбросило и снесло в правую сторону, в результате чего автомобиль «Рено Сандеро» столкнулся с припаркованным впереди автомобилем ФИО13 государственный регистрационный знак 

<

***>, за рулем которого никого не было. При этом, автомобиль «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак 

<

***> красного цвета после удара с автомобилем «Рено Сандеро», врезался в автомобиль БМВ 730 D государственный регистрационный знак 

<

***>, стоящий с левой стороны по ходу движения у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в автомобиле БМВ также никого не было. Все автомобили получили серьезные повреждения. Также было установлено, что автомобиль «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1 около 15 часов 47 минут **.**.****, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершил наезд на автомобиль «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***>, с последующим наездом на автомобиль «Додж Калибер» государственный регистрационный знак 

<

***>, в данных автомобилях на момент ДТП никого не было. Им (ФИО11) совместно с инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> – Петербурга ФИО12 было принято решение о задержании гр-на ФИО1, который был ими задержан около 16 часов 45 минут и в 19 часов 30 минут **.**.**** был доставлен в дежурную часть 78 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. От сотрудников ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> ему (ФИО11) стало известно, что автомобиль марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак 

<

***> был перемещен на специализированную стоянку ГУП ГУА ИГ СПб, расположенную по адресу: 

<

адрес> Б. Им (ФИО11) были взяты объяснения с ФИО5, ФИО2у. После чего им с участием ФИО2у., переводчика на узбекский язык, специалиста ФИО10, а также в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия **.**.**** в период времени с 01 часа 40 минут до 02 часов 00 минут, в ходе которого, был осмотрен участок дороги возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. На момент осмотра места происшествия было зафиксировано отсутствие автомобиля марки «Шкода Фабия» гос. рег. знак 

<

***>, 2008 года выпуска. При проведении осмотра места происшествия ФИО2у. пояснил, что **.**.**** около 13 часов 00 минут он обнаружил отсутствие автомобиля «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198, который он припарковал у 

<

адрес> в 

<

адрес> **.**.**** около 10 часов 00 минут. Также при проведении осмотра места происшествия ФИО2у. пояснил, что ключ от автомобиля «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак 

<

***> у него украли. После чего им (ФИО11) был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. После чего им (ФИО11) с участием специалиста ФИО10, заявителя ФИО4 **.**.**** в период времени с 02 часов 30 минут до 03 часов 10 минут был произведен осмотр места происшествия, а именно автомобиля «Школа Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 красного цвета, 2008 года выпуска, находящегося на специализированной стоянке ГУП ГУА ИГ СПб по адресу: 

<

адрес> Б, в ходе которого им на автомашине «Школа Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 были зафиксированы следующие повреждения: вмятина переднего бампера, повреждения переднего номерного знака, рамки номерного знака, решетки бампера, решетки радиатора, вмятина передней панели, разбиты обе передние фары. Также им в ходе осмотра места происшествия в бардачке автомобиля была обнаружена связка ключей, на которой находился ключ от автомобиля «Школа Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198. При этом участвовавший в осмотре места происшествия ФИО4 пояснил, что два ключа зеленого и желтого цвета на связке от домофона, и вышеуказанный один ключ с надписью «Skoda» (Шкода) от автомобиля, принадлежат ему. Данные два ключа от домофона желтого и зеленого цвета им (ФИО11) были возвращены под расписку ФИО4, а ключ от автомобиля с надписью «Skoda» (Шкода) был упакован в бумажный конверт белого цвета, подписанный пояснительной надписью: «**.**.**** Евгеньевская, 2 Б, осмотр автомобиля «Школа Фабия», скреплен подписями участвующих лиц. После чего им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило.

(л.д. 145-148 )

- показаниями свидетеля ФИО12 от **.**.****, ранее данными при производстве дознания и оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что он работает в должности инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> – Петербурга по адресу: 

<

адрес>. **.**.**** в 09 часов 00 минут согласно графику дежурств он заступил на службу по охране общественного порядка на территории 

<

адрес> – Петербурга. Около 15 часов 55 минут ему поступило сообщение о совершении ДТП с участием автомобиля марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 красного цвета, 2008 года выпуска у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Незамедлительно прибыв по заявке к дому 20 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он обнаружил автомобиль марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 с серьезными повреждениями. При этом в автомобиле находился ранее неизвестный ему (ФИО12) мужчина азиатской внешности, худощавого телосложения, как впоследствии удалось установить, им оказался гр-н ФИО1, **.**.**** года рождения, который находился в состоянии алкогольного опьянения, плохо понимал происходящее, рядом с ним находились очевидцы произошедшего. Благодаря очевидцам произошедшего было установлено, что автомобиль марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 под управлением ФИО1, совершил столкновение с автомобилем «Рено Сандеро» государственный регистрационный знак 

<

***> красного цвета, 2013 года выпуска, за рулем которого находился ФИО5, **.**.**** рождении. А именно автомобиль «Школа Фабия» врезался в заднюю часть автомобиля «Рено Сандеро», от удара последний отбросило и снесло в правую сторону, в результате чего автомобиль «Рено Сандеро» столкнулся с припаркованным впереди автомобилем ФИО13 государственный регистрационный знак 

<

***>, за рулем которого никого не было. При этом автомобиль «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак 

<

***> красного цвета после удара с автомобилем «Рено Сандеро» врезался в автомобиль БМВ 730 D государственный регистрационный знак 

<

***>, стоящий с левой стороны по ходу движения у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в автомобиле БМВ также никого не было. Все автомобили получили серьезные повреждения. Также было установлено, что автомобиль «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 под управлением ФИО1 около 15 часов 47 минут совершил наезд на автомобиль «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***>, с последующим наездом на автомобиль «Додж Калибер» государственный регистрационный знак С 041 Ва 47, в данных автомобилях на момент ДТП никого не было. Сотрудниками ДПС были взяты объяснения с очевидцев ДТП. В 16 часов 24 минуты **.**.**** им (ФИО12) у 

<

адрес> в 

<

адрес> при помощи алкотектора РRO-100 соmвi №*** было установлено состояние алкогольного опьянения гр-на ФИО1, о чем был составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с чеком 

<

адрес> от **.**.****. Им совместно с оперуполномоченным ГУР 78 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> – Петербурга ФИО11 было принято решение о задержании гр-на ФИО1, который был задержан ими около 16 часов 45 минут и в 19 часов 30 минут **.**.**** был доставлен в дежурную часть 78 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Автомобиль марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак 

<

***> был задержан и перемещен на специализированную стоянку ГУП ГУА ИГ СПб, расположенную по адресу: 

<

адрес> Б. 

(л.д. 149-151 )

- показаниями свидетеля ФИО2у. в ходе судебного следствия о том, что он с марта 2016 года работает водителем курьером в ООО «Продукты, организация занимается развозкой продуктов питания на объекты. Для работы ему нужен был автомобиль, и он арендовал у своего знакомого ФИО4, с которым дружит около 3 лет, автомобиль марки «Школа Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 красного цвета, 2008 года выпуска, страховка на автомобиль ОСАГО у него открытая. Он (ФИО2у.) платил ФИО4 за автомобиль низкую арендную плату около 500 рублей в день. Так как ФИО4 данным автомобилем не пользовался, и он стоял у него без дела, данный автомобиль ФИО4 передал ему по устной договоренности, а также передал один комплект ключей от вышеуказанного автомобиля. Более никому пользоваться автомашиной разрешения ФИО4 не давал. При этом за техническим состоянием автомобиля следил ФИО4 сам, оплачивал его за свой счет и нес все расходы за автомобиль. Он (ФИО2у.) проживает по адресу: 

<

адрес>, где снимает комнату в трехкомнатной коммунальной квартире. В другой комнате данной коммунальной квартиры снимал также одну комнату его земляк ФИО1, **.**.**** года рождения, с которым он познакомился в квартире. До этого он (ФИО2у.) знаком с ним не был. В ночь с **.**.**** на **.**.**** он распивал вместе с ФИО1 алкогольные напитки, пили водку, находились в состоянии алкогольного опьянения. Периодически ФИО1 употребляет алкоголь и в чрезмерном количестве, для него это норма. **.**.**** он (ФИО2у.) с утра лег спать где-то около 10 часов 00 минут, при этом автомобиль марки «Шкода Фабия» оставил припаркованным у 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом ключ от автомобиля «Шкода Фабия» он оставил на связке вместе с двумя ключами от домофона желтого и зеленого цвета на тумбочке. Где находился ФИО1, он не видел. Когда он (ФИО2у.) проснулся около 13 часов 00 минут **.**.****, то обнаружил отсутствие связки ключей, на которой находился ключ от автомобиля. При этом ФИО1 в квартире не было. Он (ФИО2у.) сразу же вышел из дома на улицу и обнаружил отсутствие автомобиля марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198. Около 13 часов 00 минут **.**.**** он (ФИО2у.) позвонил на мобильный телефон собственнику автомобиля ФИО4 и сообщил ему об отсутствии автомобиля марки «Школа Фабия», который он припарковал у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также об отсутствии связки ключей, на которой находился ключ от автомобиля. Впоследствии ему (ФИО2у.) стало известно от сотрудников 78 отдела полиции, что автомобиль марки «Школа Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198 красного цвета был угнан неизвестным, как впоследствии удалось установить ФИО1, **.**.**** года рождения, и около 15 часов 50 минут **.**.**** автомобиль был обнаружен сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, под управлением ФИО1, который совершил на указанной автомашине дорожно-транспортное происшествие. Также с его (ФИО2у.) участием, с участием переводчика на узбекский язык и в присутствии двух понятых сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия **.**.**** в период времени с 01 часа 40 минут до 02 часов 00 минут, в ходе которого был осмотрен участок дороги возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. При проведении осмотра места происшествия он (ФИО2у.) пояснил, что **.**.**** около 13 часов 00 минут он обнаружил отсутствие автомобиля марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак А165 ВС198, который он припарковал у 

<

адрес> в 

<

адрес> **.**.**** около 10 часов 00 минут. Также при проведении осмотра места происшествия он пояснил, что ключ от автомобиля у него украли. На момент осмотра автомобиль отсутствовал. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. 

(л.д. 157-160 )

Оценивая установленные по делу доказательства, суд пришел к выводу о том, что действия ФИО1 дознанием обоснованно квалифицированы по ст. 166 ч. 1 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), что нашло полное подтверждение в ходе судебного следствия и установлено совокупностью доказательств по делу, которые сторона защиты не оспаривает, так как подсудимый вину признал полностью и подтвердил обстоятельства предъявленного обвинения. При этом, показания подсудимого ФИО1 полностью согласуются с показаниями потерпевшего ФИО4, свидетелей ФИО5, ФИО11, ФИО12, ФИО2 угли и с письменными доказательствами по делу, которые дополняют друг друга, являются непротиворечивыми и последовательными, в связи с чем, самооговор подсудимого суд исключает. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 166 ч. 1 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон). 

При исследовании личности подсудимого, судом установлено, что он гражданин Республики Узбекистан, женат, имеет регистрацию по месту жительства в 

<

адрес> (л.д. 185-86), на учетах в ПНД, НД не состоит (л.д. 192, 194), не судим (л.д. 195), имеет дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., в РФ регистрации, постоянного места работы не имеет, проживал по адресу: 

<

адрес>, в одной из комнат коммунальной квартиры с земляками (со слов), под стражей фактически с 13.09.2018г. на основании постановления Дзержинского районного суда 

<

адрес> от 15.09.2018г. (л.д. 15-18). 

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отягчающее наказание обстоятельство. 

Как смягчающее наказание обстоятельство, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ суд учитывает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ - учитывает признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о его раскаянии в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии со ст. 63 ч. 1.1 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, признает совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

Учитывая данные о личности подсудимого, который официально не трудоустроен, злоупотребляет спиртными напитками, регистрации на территории Российской Федерации не имеет, суд пришел к выводу о том, что наказание в отношении него должно быть связано с лишением свободы.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил преступление отнесенное уголовным законом к преступлениям средней тяжести, вину признал полностью и в содеянном раскаялся, а также учитывая смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, суд пришел к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно и целесообразно без изоляции от общества. 

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 166 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО1 из-под стражи освободить немедленно в зале суда. 

Вещественные доказательства: автомобиль марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак 

<

***> и ключ к автомашине – возвращены потерпевшему (л.д. 123-124, 140-141). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в своей жалобе.

Судья Андреева О.О.